per l'occasione si è ricontrallato il testo sia sul codice fiorentino sia sul ms. Wrocław, Biblioteka Uniwersytecka, I F 747, c. 31b, tra i più antichi e completi della tradizione.

3. La scoperta del Vangelo e la convocazione dei cristiani

- F** [4] Or avint que le calif con les sajes que entor lui estoient trevent un poïnt{e} tel com je voç dirai: il trevent qe en une evangelie dit qe se il fuse un cristienç que avese tant de foy quant il est un gran de seneve, que por sa priere ke il feïse a son segnor dieu, il firoit jonger.ii. montagnes ensenbles. [5] Et quant il ont ce trové, il ont grant leese, por ce que il distrent que ce estoit couse de fer torner les cristianç saraçinç ou de meter les a mort tuit ensenble. [6] Et adonc le calif mande por tuit les cristieⁿz nestorin et jacopit que en sa tere estoient, que mout furent grant quantité. [7] Et quant il furent devant le calif venu, il lor mostre cel evangelie et le fait lor lire; et quant il l'ont leu, il demande se il estoit ensi verités. Les cristienç distrent que voiramant estoit il verité. [8] «Donc dites vos, fait le calif, que un cristienz que ausse tant de foy quant est un graniaus de seneve, que, por seç prier qe il feïsse a son dieu, il firoit jungere.ii. montagnes ensemble». [9] «Ce dison nos voirrement», fait les cristiens. [10] «Donc vos metterai je un parti davant, fait le calif: puis que voç estes tant cristians, bien en doit avoir entre vos que aie une pou de foy.
- Z** [...] finaliter invenit punctum unum Scripture in Evangelio sic dicentis: «Si quis christianus tantum haberet fideli quantum esset granum synapis, precibus suis sume Maiestati porectis, montes faceret de loco ruere vel moveri». [3] Quo invento, nullo modo credens hoc posse aliquid adimpleri, misitque calif pro omnibus Christianis, Nestorinis et Iacopitis, in eius terra morantibus, et ipsis existentibus coram eo, dixit: «Estne verum quod textus Evangelii vestri declarat?». [4] Cui responderunt: «Verum».
- Fil** [2] Et, consilio habito, invenerunt in Evangelio quod quicunque haberet tantam fidem sicut granum synapis et diceret monti quod moveretur, statim fieret. [3] Et de isto testu Evangelii letificati dixerunt: «Modo possumus lucrari omnes Christianos aut interficere». [4] Et statim califus fecit sibi presentari omnes Christianos qui erant in Baldaco, et dixit eis: «In Evangelio vestro scriptum est, quod quicunque habet tantam fidem sicut granum et cetera et cetera. Est istud verum quod dicit Evangelium vestrum?». [5] Dixerunt Christiani: «Credimus hoc esse verum quod dicit Evangelium». [6] Tunc califus: «Modo videte, si hoc est verum volo experiri. Videtis vos illos duos montes qui sunt iuxta civitatem?», [7] «Ita, domine», dixerunt Christiani.
- Nic** [2] Qui volens captare causam occisionis omnium illorum qui erant in Torchia, fecit eos omnes congregari in unum. Dixit: «In lege vestra scriptum est quod si habueritis fidem sicut granum sinapis et dixeritis huic monti etc.

4. L'ultimatum

- F** Dont je voç di: ou voç ferés remuer celle montangne que voz la veés – et lor moustre un mont que pres estoit – ou je voz frai tuit morir a male mors car, se voz ne le faites movoir, adonc mostrereç voç ne aiés poïnt de foy: je vos frai tuit occire; o vos retornerés a la nostre bone loy, qe Maomet nostre profi^te nos doné, et au[t]rés foy et estré sauves; et a ce faire vos done respit de ci a .x. jors. Et se a celui terme ne l'aurés fait, voç farai tuit metre a mort». [11] Atant ne parole plus le calif et done conjé a cristians.

- Z** [5] «Eritne unicus qui versus Deum suum in tam modico fidei ut est granum si-napis sit fidelis? [6] Quare .X. dierum terminum vobis asingo, infra quem aut montes ibi astantes facietis virtute vestri Dei ut dicitis removeri, aut nostram asumpseritis legem quam Macometus propheta noster nobis reliquit – qua asumpta salvi eritis ipso facto –, *aut* vos faciam sevo martirio trucidari». [7] Et sic eos remisit.
- Fil** [8] «Ego volo», dixit Califus, «quod usque ad X dies precipiat eis quod move-ant se; vos estis tot christiani quod impossibile est quod non habeatis tantam fidem sicut granum synapis: et si hoc non potueritis facere, alterum eligit, aut converti ad veram fidem saracenorum aut omnes moriemini, quia hoc est si-gnum quod fides vestra nihil est si non potestis facere».
- Nic** [...] nisi hoc probaveritis *infra mensen* *supra* montem qui est ante nos, qui impedit viam ne possimus navigare in Indya, omnes vos faciam igne cremari».

5. La disperazione dei cristiani

- F** XXVI [2] Et quant les cristians ont enteⁿdu ce qe le calif lor avoit dit, il ont mult grant ire et grant paor de morir; mes toites foies il avoient bone sperance en lor criator que les aidera de cest gran perilz. [3] Il furent a cunseil tuit les sajes cristieⁿc, qui estoient les prolés, car il avoit vesqueve et arcevescheve et pre-ste asec: il ne poient prendre cunseil for que prier lor segnor Deu que por sa pie-té et mercé conseie en cest fait et qu'il les escampe de si cruel mort come le calif lor faroit faire se il ne firont ce q il lor demande. [4] Che vos en diroie? Sachiés tout voirmant que les cristienç estoient tout jor et tute noite en oracion et prient devotement le Savaor, Deo *do* cel et de la tere, qe il por sa pieté le devese aider de cest gran perilz la ou il sunt. [5] En cest grant oracion et en cest pregeres furent les cristianç .viii. jors et .viii. noites, maslœs et femes, pite[n]t et grant.
- Z** [8] Cum vero christiani talia audivissent, turbati sunt valde et mori timuerunt, tamen plene confidentes in eorum Redemptore quod eos de hoc periculo li-berabit. [9] Et diligens inter se habuerunt consilium, nulum previdentes re-medium preter quam preces porigere sumo Deo, ut eis misericordie sue ma-num porigeret.
- Fil** [8bis] Christiani recedentes habuerunt consilium. [9] Inter eos erant archiepi-scoxi, episcopi et sacerdotes quam plures, et determinaverunt quod starent omnes in oracione et rogarent Deum quod iuvaret eos.
- Nic** Ø

6. Il sogno del vescovo e la rivelazione dell'angelo

- F** [6] Or avint, que endementier que il estoient en ceste oracion, qe l'angel ven en vision pour mesajes de deu a un veschevo qe mout estoie[n]t home de sante vi-te. [7] Il dit: «O veschevo, or te vais a tel chabatier que a un iaus, et a celu dirés ke la montagne se mue, et la se muara mantinant».
- Z** [10] Tunc omnes divinis orationibus non vacabant, et sic perseverantibus ipsis, cuidam episcopo fuit in sopnis divinitus revelatum ut ad que^mdam cerdonem monoculum, cuius nomen ignoranter tacetur, premuniendum accederet, qui virtute divina monti preciperet ruituro.
- Fil** [10] Finaliter angelus revelavit in visione cuidam sancto episcopo quod quidam calcifex christianus, qui erat monoculus, poterat propter bonitatem suam fa-cere quod montes moverentur.

Nic [3] Quod audientes christiani *clamaverunt ad Christum. Qui respondit eis* quod, si calcifex unus qui erat in *Alexandria*, qui propter amorem suum eruit sibi oculum, veniret et montem *con baculo percuteret*, ipsi obtinerent quod dominus ille vellat.

7. La storia del ciabattino monocolo

F [8] Et de ceste chabatier vos dirai que home il estoie et sa vie. [9] Or sachies voir qu'il estoit home molt{o} onest et mout cast; il deçiuoit et ne fasoit nul pecâ; il aloit toç jorç a la glise et a la messe; il donoit chascu<n>s jors du pan que il avoit por deu; il estoit home de si bone mainere et de si sante vite que le ne trovase un mejor ne pres ne lonçe. [10] Et si voç dirai une cause que il fist, que bien dist que il soit bon home de bone foy et de bone vie. [11] Il fu voir qe il avoit plusor foies oï lire en sant vangelie qe disoit qe, se le iaus te scandalizo*it* a pechere, ke tu le doit traire de la teste ou avoucler le, si q'el no te face pechere. [12] Avint qe un jor{no} a la maison de cest çabater vent une belle {do}feme{ne} por achafer çabate. [13] Le mestre li vose veir la janbe et le pe per veoir quelz çabate li fuissent bonez. [14] Et adonc se fait mostre la janbe et li pe, et la feme{ne} li mostre mantinant: et san faille elle estoit si belle, la janbe, et le pe, ke de plus biaus ne demandés. [15] Et quant le mestre, qui estoit si bon comme jeo vos ai dit, a[i] veu la janbe et le pe a ceste feme, il en fu tot tenté, por ce qe les iaus le voient volunter. [16] Il lase alere la feme et ne li vost vendre le çulant. [17] Et quant la feme en fu alés, le mestre dist a soi meesme: «Hai desloiaus et traites, a cui penses tu? Certe je en prenderai grant vingance de mes iaus ke me scandaliçent!». [18] Et adonc prent tout mantinant une pitete macque, et la fait mout ague, et se done por mi le un des iaus en tel mainer q'il se le creve dedenç la teste si k'el non vi jamés. [19] En tal mainere, con voç avi oï, cest çabater se gaste le un des iaus de la teste, et certe il estoit bien santissme home et bon. [20] Or returnerom donc a nostre matiere.

Z [12] Et quid accidit sibi? dum semel quedam mulier ad eum pro emendis subtellaribus accesisset, ipse cerdo, ut dare posset eius pedi subtelares conformes, cruris et pedis sibi fecit formam ostendi; quibus ostensis, dum ad partes illas esset pulcerima, ipsis visu affixo, scandalum passus est. [13] Tunc vero cerdo, considerans verbum Evangelii: «Si oculus tuus scandaliciat te, erue eum et abicias abs te», muliere remisa, statim cum quadam cuspidi sibi oculum dextrum effodit.

Fil [11] Nota quare iste non habebat nisi unum oculum, semel quedam mulier pulcerima ivit ad emendum sutelares ab eo. [12] Et calcifex, probans an sutelares essent boni ad pedes mulieris, videns pedes eius et gambbas pulcras, statim est inflamatus ad luxuriam. [13] Et rediens ad se, et siens [sic] quod audiverat frequenter legi Evangelium, in quo dicitur: «Si oculus tuus scandaliciat te, erue eum et prohicias a te», volens implere Evangelium, cum ligno accuto eruit sibi oculum. [14] Unde ipse erat bone simplicitatis et amicus dei.

Nic [3] [...] qui propter amorem suum eruit sibi oculum [...]

8. La chiamata del ciabattino

- F** XXVII [2] Or sachiés: quant ceste avision fu venue plusors foies a cel vescheve ke il deust mander por cel çabater{o} et qe celui por sa prier fara mover la montagne, cestui veschevo le dist entres les autres cristians tout le fait de la vision que li estoit avenu por tantes foies. [3] Et les cristiens tuit loerent feüssent venir devant elz cel çabatier: et adonc le firent venir; et quant il fu vinu, il distrent qe il volent qe il doie prier le segnor Deu q'el deust fair mover la montagne. [4] Et quant cest çabater oï ce qe le vescheve et les autres cristianç li disoient, il dit qu'il n'est pas si bon home ke Damenedeu feisse por so preier si grant fait. [5] Les cristiens le prient mout dolcement ke dovese fair cele priere a Dieu. Et qe vos en diroie? Il le prient tant ke il dit qu'el fara lor volonté et fira celle prie-re a son criatore.
- Z** [11] Et statim pro cerdone miserunt; quibus respondit quod ad hoc dignus non erat; tamen, instantibus christianis, cerdo asensit, qui erat homo bone vite et honeste.
- Fil** [15] Episcopus predictus qui viderat visionem et alii christiani miserunt pro isto calcifice et sibi dixerunt quod poterat facere movere montes. [16] Ille excusatbat se, christiani omnes rogabant eum.
- Nic** [4] Inventus est calcifex et cum multis precibus pro conservatione fidei est ad montem in determinato et pretaxato tempore adductus.

9. Il raduno dei cristiani e la preghiera del ciabattino

- F** XXVIII [2] Equant le jor dou termene fo venu, les cristienç se levent bien por matin, et masles et femes, pitet et grant, il alent a lor eglise et cantent la sainte messe. [3] Et quant il ont canté et finit tout le servise dou nostre Sire Dieu, il, tuit ensemble, se mestrent a la voie a alere en plain de cele montagne, et portant la crois dou Salvator devant elz. [4] Et quant il furent tuit les cristienç venus en cest plain, qui estoient bien .cm., il se mistrent devant la crois de nostre sire.
- Z** [14] Et facto die termini, totus populus christianus, ofitiis prius solepniter celebratis, cum magna devotione quoisque ad montis planitiem acceserunt, crucem preferentes altissimi Creatroris. [15] Et ibi cerdo, levatis manibus versus cellum, Creatorem suum prece humilima requisivit. [16] Perfectaque oratione, dixit: «In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, tibi monti precipio quatenus per virtutem Sancti Spiritus illico ab inde discedas».
- Fil** [17] Finaliter promisit quod rogaret Deum pro hoc, et infra termino X dierum christiani omnes oraverunt, et sacerdos unus dixit missam et portaverunt crucem a planicie montium. [18] Ex alia parte erat Califus cum multitudine saracenorum. [19] Et tunc calcifex genuflexit et elevavit manus ad celum et rogavit Deum quod non permiteret mori tot christianos et exaltaret fidem suam.
- Nic** [5] Qui cunctis christianis et saracenis videntibus, *montem cum baculo primo percussit* et nihil eventi.

10. Il miracolo

- F** [5] Le calif hi estoit a si grant motitudine de saracin, qe ce estoit mervoie, qui estoient venu por occir les cristienç, car il ne croient mie ke la montagne se remuase; et les cristienç, tuit, pitet{ij} et grant, avoient grant paür et grant doute, mes toutes foies avoient bone sperance en lor creator. [6] Et quant toutes cestes gens, cristienç et sarasin, estoient en cel plain, adonc le çabater s'enjenocle devant la crois et tent seç mainç ver le cel e prie mout son Salva{l}itor que cel montagne se doie movoir et que tant Cristienç come iluec sunt ne morisoit a male mort[e]. [7] Et quant il oit fait sa preier il ne demore mie guiers que la montagne conmenç'a deruiner et a mover.
- Z** [17] Qui, subito per miliare unum versus planiciem ruens de sumo, mirabiliter omnes Saracenos expavit.
- Fil** [20] Et, aliquanta mora facta, mons movit se.
- Nic** Et cunctis christianis vociferantibus cum ploratu ad celum, *secundo percussit, ex qua percussione mons totus contremuit*, in tantum quos saraceni dubitaverunt de subversione contrate. Et ceperunt: «Cessa, christiane, percutere; cessa orare, quia magna est fides vestra». Et sic cessavit.

11. La conversione dei saraceni e del califfo

- F** [8] Et quant le calif et les saraçin voient ce, il n'ont grant mervoie et plusor s'en tornent cristienç. Et le calif mesme se fist cristienç, mes ce fu celemant.
- Z** [18] Tuncque calif oculte inde ad fidem Christi conversus est, semper crucem celatam ferens sub panis.
- Fil** [21] Et califus hoc videns, miratus, converssus est ad fidem Christi, sed oculte; et quam plures saraceni converssi sunt.
- Nic** [6] Et ex hoc christiani liberati sunt et multi saraceni ad fidem Christi conversi sunt.

12. Epilogo

- F** [9] Mes, qe il morut, il se truevé une crois au cuil, dont les saracini ne le sevellerent es tonbe des autres calif, mes le mistrent en autre leu. [10] En cel mainere ala ceste mervoile come il avés oï.
- Z** [19] Ob reverentiam vero predicti cerdonis et gratie tunc obtente, semper de cetero aniversarii diem miraculi huius Christiani, Nestorini et Iacopiti, solemniter celebrant, continue in vigilia ieunantes. [20] Nota quod Christiani armeni, Nestorini et Iacopiti differunt in certis articulis; ymo ex hoc unus alium repudiat et aborrebit.
- Fil** [22] Unde inventum est post mortem Califfi quod ipse habebat ad collum crucem Christi; et propter hoc saraceni non sepellierunt eum in sepulcro califorum, sed in alio sepulcro.
- Nic** Ø

Dal confronto tra i testi si evince come il miracolo della montagna adottato da Nicoluccio, pur inserito nella stessa cornice narrativa, differisca dalle versioni poliane e dal *Liber de introductione loquendi*, non solo per la lunghezza, ma anche per quasi tutti gli elementi caratterizzanti dell'intreccio. In Marco Polo, così come in Filippino, si racconta che nel 1225, a Baghdad, il califfo costrinse i cristiani abitanti nel suo regno a spostare una montagna con la forza della fede e diede loro dieci giorni di tempo per adempiere alla richiesta, pena la conversione forzata alla *vera fede* (quella dei saraceni) o la morte. Dopo otto giorni di inutili preghiere, al loro vescovo apparve in sogno un angelo, il quale rivelò che la montagna si sarebbe spostata solo con le preghiere di un ciabattino che si era accecato un occhio per aver guardato una donna, costretto dal senso di colpa del peccato commesso. Convocato, l'uomo, in un primo momento, con gesto di grande umiltà, rifiutò di intervenire. Ma una volta convinto, pregò tanto che la montagna si spostò di un miglio e riconosciuto il miracolo, molti Saraceni si convertirono. Si narra che, in segreto, si convertì anche il califfo e per questo motivo venne seppellito in un sepolcro separato.²⁰